人力资源和社会保障厅
新人社函 匚⒛15〕 634号

关于申报自治区非教育系统⒛“年度

国家公派出国留学项日的通知

伊犁哈萨克自治州人力资源和社会保障局,各地、州、市人

力资源和社会保障局,自 治区各有关厅、局、企事业单位人

事部门:

|根据国家留学基金管理委员会 (以下简称
“
国家留学基金

委
”)2016年度公派留学工作的安排,自 治区人力资源和社会

保障厅外国专家局从 aO16年 1月 1日 起开始受理非教育系统

zO】 6年度国家公派留学申请。现将有关事项通知如下:

一、⒛16年公派留学项目类别和选派规模

(一)国 家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后)项 目

3500人。

Ⅱ CD国家公派硕士研究生项目800人。

(三)国外合作项目2500人。

(四)艺术类人才培养特别项目300人。  ∴

冖  (五)西部地区人才培养特别项目(以下简称
“西部项目”

)

及地方合作项目 1500人,其中,我区非教育系统西部项目选

派 20人1 ∴

二、选派学科、专业领域

(一)2016年国家公派出国  项目(一)至 (四)项选派学

利、专业领域。

《国家中长期人才发展规划纲要 (201O-2020年 )确定的     ∵

经济重点领域、
Ⅱ
社会发

:展
董点领域;《国家中长期科学和技术     !

发展规划纲要 (2006-20;J庠 ”
氵
碥定的重

`点
领域:重大专项、

前沿技术、基础研 ;人文与社会科学领域。

(二)我 区非教育系统西部项目选派学科、专业领域

1.新能源、新材料产业;资源勘探与保护性开发、煤化

工深加工技术及产业开发;现代装各制造业、钢铁、建材、化

工、轻纺行业、生物医药技术产业。

2.现代农业 (农、林、牧、渔 )科研和特色优势产业加

王;现代医疗技术和医院管理及流行病防治;电子信息及服务      :

外包等战略性新兴产业;气象、地震、天文等社会服务领域。

3。 交通、水利、城市规划及建设;环境保护技术及管理、     i

旅游资源开发;生产安全和公共安全管理;产 品标准及质量体     {

系建设;文化宣传等社会学科。

三、申报时间

(一)国 家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后)项 目:

1月 5日
-15~日

。
。        ¨         ¨

(二)囝 家公派硕士研究生 目:3月 20日 -4月 5日 。
∷

r∷
Ⅱi△ ;Ⅱ

=}Ⅰ
1∶ i`~厂  工 I丿   "     Ⅱ !∷

⋯ ∵

(三)艺术类人才培养特别项目:3月 20日 -4月 5日 。

(四)西 部 项 目 : 4月 1日 一15日 。

请各位申请者务必按申报时间进行网上申报,逾期,网上

申报系统将自动关闭,网上申请和递交书面材料均不予受理。

四、申报要求

(一)各类国家公派留学项目申报的具体要求请登录国家

留学基金委官方网站 (唧⒕cs⒐ 洫 m)首页出国留学栏目中的申

扌时旨南及综合项目专栏进行查看。

(㈢ 我区非教育系统西部项目补充要求如下:

1.西部项目申报必须提供正式邀请函,请 申报者提前联系,

以便申报。邀请函时问应为⒛16年 7月丬017年 12月 期间。

2.各单位应按照
“
按需派出、学用一致、坚持标准、保

证质量
”

的原则,根据本单位人才培养规划,严格选派标准,

切实选派有研究课题、有培养前途的一线骨干人才出国深造。

3.自 治区各科研院所,医疗机构等科技人员集中的单位 ,

应由人事部门将推荐人选提交单位技术委员会评定,并将推荐

人选报主管厅局签章后申报。

4.支持各单位针对所承担的科研课题组成专业小组,3-5

人成组配套,利用 3个月的西部地区人才培养特别项目的成组

配套项目派出培训,并将优先予以录取。

五、申报方法              ˇ

(一)申报具体操作程序请登录国家留学基金委官方网站

(二)网上打印申请表。其中
“
单位推荐意见表

”由选派单

位人事部氵负责填写 (单位推荐意见表须手写,并附 word电

子版 )。 所有书面申报材料用M纸正反面打印。
·

(三)网上申报成功后,请按 《2016年国家公派出国留学申

扌时旨南》非学生类申请材料目录顺序进行材料整理装订成册,书

面上报材料一式1份,书面材料上报时间如下,逾期不予受理。

1.国家公派高级研究学者及访问学者 (含博士后)项 目:1

月 17日 。

2.国家公派硕士研究生项目:4月 8日 。

3。 艺术类人才培养特别项目:4月 8日 。
、

 4。 西 部 项 目 :4月 18日 。

(四)我局不接受申请人上报申请材料,所有申报材料必须

由选派单位负责该项工作的有关部门统一上报,上报时附单位

公派留学申扌艮晴况公函。

六(有关经费

(一)申请国家公派留学(一)至 (三)项 ,由 国家留学基金委

七、评审办法

由国家:留 学基金委统一组织专家按照
“公开、公平、公正”

的原则,采取
“
个人申请,单位推荐,专家评审,择优录取的

”

方式进行选拔。

联 系 人:殷晓兰

联 系 电 话 :0991-3689757        ¨

地 址:自 治区人力资源和社会保障厅外国专家局 535室

(乌鲁木齐市北京南路 445号 )

邮政 编 码 :83OO11

注 :^查 阅有关 申请公 派 留学详细信 息请登 录 :

http∶ //www。 csG。 edu。 Cn

附件:1。
^01∫

0年 “
西部地区人才培养特别项目

”
网上报名

须知

2.外语水平要求及说明

附仵 1

20“ 年
“
两部地区人才培养特别项日

”
网上报名须知

-、 报 名 网 址 :http∶ //apply。 csc。 edv.cn

二 、 报 名 时 间 :2016年 4月 1日 -15日

三、报名程序:

1,注册用'户 名

2.登录
“
国家公派留学管理信

`急平台
”

四、申请表填写注意事项

(请在填写申请表前,仔细阅读
“2016年国家留学基金资

助出国留学人员选拔简章
”,查看是否符合申报条件。)

1.登录首页的5个选项应按如下内容填写:

留学身份:访问学者、博士后、高级研究学者 (根据自身

符合的申报条件进行选择 )

′
申报国家/地 区:不限 (根据本人意愿,自 行选择 )

申报项目名称:国家公派专项出国留学项目

利用合作项目:西部地区人才培养特别项目

所属受理机构: 新疆维吾尔自治区人力资源和社会保障厅

2.基本情况——请申请人如实填写相关信
`惑

:

现工作单位:请在列表中选择相应工作单位。如列表中没

下一行上传照片。要求免冠证件照、大小不超过 50KB、 格式为

jpg∶
:Ji∶

jpeg。

3.申请留学情况:留学专业名称、具体研究方向:请根据

自身实际情况选择相应或相近专业。

重
`点
资助学科专业代码及名称:根据专业进行选择,如无

列明可选择列表最底端的
“
不在所列学科中

”。

4.外语水平——基金委将根据申请人的填写内容进行录

取后相关语言培训安排,请务必据实填写。

请申请人根据自身情况如实 写,在填写前仔细核对外语

合格证明是否仍在有效期内,如证书已过期则不能再作为外语

程度证明,无需进行填写。

请注意:教育部指定出国留学人员培训部培训结业证书、

全国外语水平考试仰SK)——有效期均为两年。

无外语水平或不达标的,请选择语言培训地J点 。
′

5。 研修计划:请结合提示条目进行填写。应包括以下内容:

(1)拟 留学专业,特别是拟留学研究方向国内外研究进展

(㈥ 拟研修的具体科学/技术问题 (请重
`点
描述 )

(ω 拟研修的科技问题对本地区建设的贡献(请重
`点
描述 )

(⑴ 拟研修学校/研究所在申请人拟研修方向上的研究水

,国际影响力及研究条件 (请重点描述 )

(5)申请人在拟研修方向上已取得的研究基础(请重
`点
描述 )

(ω 研究的时间进度

(7)回 国后的后续研究计划,以及申请人已拥有的相关研

容自动生成 PDF格式文件ˉ请下载并打印 (PDF文件请用 Adobe

Remer或 Acr0bat软件打开 )。 并在申请表首页右上角空白处手

工粘贴 1寸免冠照片,且在第 3页的申请A/X证处签字。

注:提交申请表后9若受理机构还未接收,申请人可随时

进行
“
提回申请表

”
操作,修改信

`惑
后应在报名截止日期前重

新提交。受理机构接收后,再修改信·急需先请求受理机构
“
退

回申请表
”。

六、请将打印好的 《国家留学基金管理委员会出国留学申

请表》连同 《出国留学申请单位推荐意见表》(须 由单位主管

部门填写并加盖单位公章),以及其他材料按顺序整理整齐后

由申请人所在单位统一提交自治区人力资源和社会保障厅外

崮专家局。             ∵ ¨  ∷

注:如所在单位为厅局级以下单位,则 需由厅局级主管单

位在
“上级主管部门复核意见

”
栏中签章。 ∶

附件 2

外浯水平要求及说明

一、外语水平合格标准为以下条件之一:

1.参加
“全国外语水平考试 rWsK)” 并达到合格标准,成

绩有效期为两年。各语种合格标准如下:

— 英语 (PETS5》 笔试丿总分 55分 (含 )以上,其中听力

部分 18分 (含 )以上,口 试丿总分 3分 (含 )以上;

— 日语 (NbTS)/俄语 (TΠ P月 )∶ 笔试J总分60分 (含 )

以~上 ,其中口试J总分 3分 (含 )以上;

— 德语 mTD)∶ 笔试丿总分 65分 (含 )以上;

— 法语σM)∶ 笔试
`总
分 60分 (含 》以上。

2.外语专业本科 (含)以上毕业 (专业语种应与留学目的国

使用的语种一致 )。

3.近十年内曾在同一语种国家留学一学年 (8—12个月 )

或连续工作一年 (含 )以 。

4.曾 在教育部指定出国留学人员培训部参加相应语种培

训并获结业证书(结业证书两年内有效)。 具体要求为:

一 英语:高级班结业证书;

一 法语、日语、西班牙语、意大利语、俄语:中级班结

书;
¨

班结业证书。

5.参加雅思 (学术类 )、 托福、德、法、意、西、日、韩

语水平考试者,成绩达到以下标准:雅思 6.5分 ,托福95分 ,

德、法、意、西语达到欧洲统一语言参考框架 (CEmL)的 B2

级,日 语达到二级 (N2),韩语达到TOPIK4级。

西部项目尚允许申请人在外语未达到合格标准的情况下

先行申报,但申报时,推选单位须在 《单位推荐意见表》中明

确对其重点推荐,申请人须提交其他外语水平证明作为参考。

二、关于全国外语水平考试 (WsK)及外语培训

1.“全国外语水平考试 αSK)” 考试时间请在每年一月查

询教育部考试中心网站-。 ne比。edu。 cn。

2.参加英语培训者,由 申请人自行联系教育部指定出国留

学人员培训部参加培训。参加德语、法语、俄语、日语、意大

利语及西班牙语培训者,可由申请人自行联系教育部指定出国

留学人员培训部参加培训,亦可在录取后由国家留学基金管理

委员会统一安排到相应培训部参加培训。各培训部培训语种、

10

3.参加培训的人员入学前需参加有关培训部组织的水平

培训的人员,须参加全国统一结业考试。

II